

ASSOCIATION EMMAUS VETEMENTS CHAMBERY

BILAN ACTIF

	Exercice N 31/12/2023			Exercice N-1 31/12/2022
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissements				
Frais de recherche et développement				
Concessions brevets droits similaires				
Fonds commercial (1)				
Autres	4 403	-4 403	0	1 196
Avances acomptes versés sur cdes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	24 306	-4 368	19 938	21 554
Constructions	1 214 653	-419 354	795 299	840 966
Instal tech. mat et outillage indust.	47 486	-19 109	28 377	1 585
Autres	362 788	-245 444	117 343	137 798
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes	0		0	8 987
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
Participations	174 700		174 700	174 700
Créances rattachées à des participations	15 740		15 740	15 740
Autres titres immobilisés	6 115		6 115	6 115
Prêts	73 006		73 006	66 455
Autres	1 492		1 492	1 000
TOTAL I	1 924 689	-692 678	1 232 010	1 276 096
STOCKS ET EN-COURS				
Mat.premières, approvisionnements				
En cours de production				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
AVANCES ACOMPTES VERSES SUR CDES				
CREANCES (3)				
Clients et comptes rattachés	7 920	0	7 920	18 916
Autres créances	103 547		103 547	6 571
			0	
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	63 244		63 244	62 983
DISPONIBILITES	505 218		505 218	594 732
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE (3)	10 122		10 122	26 511
TOTAL II	690 051	0	690 051	709 713
Primes remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	2 614 740	-692 678	1 922 061	1 985 809
(1) Droit au bail				
(2) Dont à moins d'un an				
(3) Dont à plus d'un an				

ASSOCIATION EMMAUS VETEMENTS CHAMBERY

BILAN PASSIF

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N - 1 31/12/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise	286 500,00	286 500,00
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise	3 750,00	11 250,00
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires	604 657	604 657
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	215 363	207 460
Excédent ou déficit de l'exercice	2 787	7 904
Situation nette	1 113 057	1 117 770
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	95 334	88 417
Provisions réglementées		
TOTAL I	1 208 391	1 206 187
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL II	0	0
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques	6 000	
Provisions pour charges	98 499	95 497
TOTAL III	104 499	95 497
DETTES (1)		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	355 117	387 039
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	18 840	36 892
Dettes legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	230 005	230 172
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	5 210	30 022
COMPTES DE REGULARISATION		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	0	0
TOTAL IV	609 172	684 125
Ecart de conversion passif (V)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 922 061	1 985 809
(1) Dont à plus d'un an		
Dont à moins d'un an		
(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		

ASSOCIATION EMMAUS VETEMENTS CHAMBERY

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N - 1 31/12/2022
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	305	300
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	1 658 575	1 572 734
Ventes de prestations de services	5 687	5 587
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	791 630	606 701
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	400	10 706
Mécénats		
Legs donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur provisions, amortissements et transfert de charges	36 021	32 545
Utilisation des fonds dédiés		
Autres produits	66	440
TOTAL I	2 492 684	2 229 013
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock (marchandises)		
Achats de matières premières et autres approvisionnements		
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)		
Autres achats et charges externes	241 068	230 141
Impôts, taxes et versements assimilés	147 140	122 561
Salaires et traitements	1 676 857	1 465 287
Charges sociales	329 898	309 198
Subventions accordées sur ressources affectées		
Dotations aux amortissements, provisions et engagements :		
- sur immobilisations : dotation aux amortissements	82 472	82 159
- sur immobilisations : dotation aux provisions		
- sur actif circulant : dotation aux provisions		0
- pour risques et charges : dotation aux provisions	9 002	9 640
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	6 358	7 689
TOTAL II	2 492 796	2 226 674
1 - RESULTAT EXPLOITATION (I - II)	-112	2 339
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	4 302	2 447
Reprise sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	4 302	2 447
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	4 805	5 213
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV	4 805	5 213
2 - RESULTAT FINANCIER (III-IV)	-503	-2 766
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV)	-615	-427

ASSOCIATION EMMAUS VETEMENTS CHAMBERY

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023	Exercice N - 1 31/12/2022
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	0	6 500
Sur opérations en capital	8 083	4 708
Reprises sur provisions et transferts de charges		
TOTAL V	8 083	11 208
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	1 697	45
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements et provisions		
TOTAL VI	1 697	45
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	6 386	11 163
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les sociétés (VIII)	2 985	2 832
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	2 505 069	2 242 668
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII)	2 502 282	2 234 764
EXCEDENT OU DEFICIT	2 787	7 904
<u>Contributions volontaires en nature</u>		
<u>Produits</u>		
Dons en nature		
Prestations en nature : Dons de vêtements à titre de secours.....	22 960	13 223
Bénévolat		
Total	22 960	13 223
<u>Charges</u>		
Secours en nature	22 960	13 223
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Prestations en nature : Dons de vêtements à titre de secours.....		
Personnel bénévole		
Total	22 960	13 223

ANNEXE au 31 décembre 2023

SOMMAIRE

1. FAITS CARACTERISTIQUES ET INFORMATIONS LIEES A L'EXERCICE
2. REGLES ET METHODES COMPTABLES
3. TABLEAU DES IMMOBILISATIONS
4. TABLEAU DES AMORTISSEMENTS
5. ETAT DES CREANCES
6. TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES
7. SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT
8. FONDS DEDIES
9. PROVISIONS
10. ETAT DES DETTES
11. INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Evènements postérieurs à la clôture de l'exercice
Valorisation des contributions volontaires en nature
Engagements financiers
Dettes garanties par des sûretés réelles
Rémunération des dirigeants
Honoraires du commissaire aux comptes
Concours publics et subventions

ANNEXE au 31 décembre 2023

1. INFORMATIONS LIEES A L'EXERCICE

Total bilan :	1 922 061
Total des produits :	2 505 069
Résultat :	2 787
Durée de l'exercice (mois) :	12

Présentation de l'association

Emmaüs Vêtements Chambéry, association régie par la loi 1901, a pour activité principale la récupération, la valorisation et la vente de textiles. L'association est également une entreprise d'insertion qui permet d'apporter une aide aux personnes en difficulté. Le parcours d'insertion a pour but la réintégration sociale et professionnelle.

L'association adhère à Emmaüs International et à Emmaüs France et met en œuvre les orientations de celles-ci en développant des actions de solidarités partagées dans le but de lutter contre les injustices sociales, les diverses formes d'exclusion, notamment par l'accueil de personnes en difficulté.

L'association est composée de membres bénévoles qui constituent le Conseil d'Administration.

Emmaüs Vêtement Chambéry dispose de 6 points de vente : salle des ventes et Styl'Frip à La Motte Servolex, magasins à Chambéry Les Landiers et Faubourg Montmélian, magasin à Barberaz, magasin à Aix les Bains et magasin à Arbin.

FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

Ouverture d'un point de vente à Chambéry et mise en œuvre d'un atelier de upcycling.

2. REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice 2022 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement de l'ANC n° 2014-03 du 5 juin 2014 à jour des différents règlements complémentaires à la date de l'établissement des dits comptes annuels, du règlement 2018-06, modifié par le règlement ANC 2020-08 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité d'exploitation,
- Permanence des méthodes d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

ANNEXE au 31 décembre 2023

2.1 Evaluation des immobilisations et amortissements

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à la valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire en fonction de la durée probable d'utilisation des biens.

*Construction : 20 ans à 30 ans

*Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 ans à 30 ans

*Matériel de transport : 5 ans

*Matériel de bureau et informatique : 3 ans à 5 ans

*Licence : 1 an

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine. L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

2.2. Evaluation des créances et dettes

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

2.3. Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimé avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre d'une provision.

2.4. Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

2.5 Immobilisations financières

Les titres de participation et les autres titres immobilisés sont évalués au prix d'acquisition. Des provisions pour dépréciation sont éventuellement constituées en fonction de l'actif net et des perspectives d'évolution et de rentabilité des entités concernées.

ANNEXE au 31 décembre 2023

3 TABLEAU DES IMMOBILISATIONS

	Début D'exercice	Augmentation	Diminution	Fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles	4 403			4 403
Immobilisations corporelles	1 617 890	31 343		1 649 233
Immobilisations financières	264 010	7 043		271 053
TOTAL	1 886 303	38 386	-	1 924 689

4 TABLEAU DES AMORTISSEMENTS

	Début D'exercice	Augmentation	Diminution	Fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles	3 207	1 196		4 403
Immobilisations corporelles	607 000	81 275		688 275
TOTAL	610 207	82 471	-	692 678

5 ETAT DES CREANCES

	Montant brut	A Moins d'un an	A Plus d'un an
Prêts	73 006		73 006
Créances usagers	7 920	7 920	
Autres créances	103 547	103 547	
Charges constatées d'avance	10 122	10 122	
TOTAL	194 595	121 589	73 006

Produits à recevoir :

- Subventions PAR 101 881

Charges constatées d'avance :

- Exploitation 10 122

ANNEXE au 31 décembre 2023

6 TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	286 500,00				286 500
Fonds propres avec droit de reprise	11 250			7 500	3 750
Ecart de réévaluation sur biens sans droit de reprise					
Ecart de réévaluation sur biens avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	604 657				604 657
Report à nouveau	207 460	7 904			215 364
Excédent ou déficit de l'exercice	7 904	7 904		2 787	2 787
Situation nette	1 117 771	-	-	10 287	1 113 058
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables					
Subventions d'investissement	88 417		15 000	8 083	95 334
Provisions réglementées					
Droit des propriétaires-commodat					
TOTAL	1 206 188	-	15 000	18 370	1 208 392

7 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT

L'association a reçu une subvention d'investissement de 25 000€ (dont acompte de 10 000€ reçu en 2022) du FDI ; les investissements sont réalisés en 2023 et la subvention est amortie en 2023 au même rythme que les investissements concernés..

8 FONDS DEDIES

Non applicable.

ANNEXE au 31 décembre 2023

9 PROVISIONS

La provision pour indemnités de départ à la retraite a été comptabilisée en provisions pour risques et charges. Elle s'élève à 98 499 € à la fin de l'exercice. Elle est évaluée conformément à la note de service interne et elle concerne uniquement les permanents en CDI.

	Provisions cumulées au début de l'exercice	Augmentation	Diminution	Provisions Cumulées à la fin de l'exercice
Provision pour fonds roulement				
Provision pour risques		6 000		6 000
Provision pour charges	95 497	3 002		98 499
Provision pour dépréciation				
TOTAL	95 497	9 002	0	104 499

10 ETAT DES DETTES

	Montant brut	A 1 an au plus	A + 1 an
Dettes auprès des Ets crédit	355 117	32 336	322 781
Dettes financières diverses	0	0	
Fournisseurs (a)	18 840	18 840	
Fournisseurs immobilisations	0	0	
Dettes fiscales et sociales (b)	230 005	230 005	
Autres dettes	5 210	5 210	
TOTAL	609 172	286 391	322 781

(a) : Dont Fournisseurs factures non parvenues : 9 518 €

(b) : Dont Dettes fiscales et sociales provisionnées : 126 305€

- Provision congés payés : 88 711 €

- Charges sociales/CP : 30 065 €

- Organismes sociaux CAP : 7 529 €

Emprunts souscrits dans l'exercice : Néant

Emprunts remboursés dans l'exercice : 31 922 €

ANNEXE au 31 décembre 2023

11 INFORMATIONS COMPLEMENTAIRESEvènements postérieurs à la clôture de l'exercice

Néant

Valorisation des contributions volontaires en nature

	N	N-1
Ressources		
Bénévolat		
Prestations en nature	22 960	13 223
Dons en nature		
Total	22 960	13 223
Emplois		
Secours en nature	22 960	13 223
Mise à disposition de biens et services		
Prestations		
Personnel bénévole		
Total	22 960	13 223

Les dons de marchandises en nature ne sont valorisés qu'au moment de leur commercialisation.

Engagements financiers (K€)

Intérêts sur emprunts restants à payer : 24 K€.

Dettes garanties par des sûretés réelles (K€)

L'emprunt auprès du Crédit Agricole des Savoie dont le capital restant dû s'élève à 355 117 € est garanti par :

- Privilège de prêteur de deniers sur le bâtiment sis à Arbin à hauteur de 447 000 €
- Hypothèque sur le bâtiment sis à Arbin à hauteur de 53 000€.

Rémunération des dirigeants

L'article 20 de la loi n° 2006-586 du 23 mai 2006 oblige les associations dont le budget annuel est supérieur à 150 000 € et recevant une ou plusieurs subventions de l'État ou d'une collectivité territoriale

ANNEXE au 31 décembre 2023

dont le montant est supérieur à 50 000 € à publier les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature.

Cette information n'est pas fournie dans l'association car elle permettrait d'identifier la situation des membres du collège concerné (Code de commerce article R.123-198 1°).

Honoraires du commissaire aux comptes

Les honoraires versés au commissaire aux comptes au titre de la mission de contrôle légal des comptes s'élèvent à 5 700 € TTC.

Concours publics et subventions

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics						
Subvention d'exploitation		673 789	5 000		112 840	791 630
Subvention d'équilibre						
Subvention d'investissement		15 000				15 000